Ata da 20ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 7ª Legislatura Realizada às 18 horas do dia 23 de junho de 2025

Sessão Ordinária realizada no dia 23 de junho de 2025, às 18 horas, no Plenário Vereador Valtencir Ghisolfi, nesta Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, situada na Rodovia Dário Salvador, s/n, Governador Lindenberg/ES, sob a presidência do Exmo. Presidente José Carlos Finco Marianelli.

Como de costume, O Presidente convidou a todos para a oração inicial e saudação do Pavilhão Nacional. Após, solicitou ao 1º Secretário, Exmo. vereador Aloísio Romanha, que fizesse a chamada dos vereadores e a verificação de quórum.

O 1º Secretário procedeu com a chamada dos excelentíssimos vereadores: Alaídio Alves Dos Santos, Aloísio Romanha, Bidal, Dhionatan Pereira, Itamar Fiorot Henrique, Felipe Alvarenga, Felipe Morello, José Carlos Finco Marianelli e Rafael Barcellos Bullerjhann. Estando todos presentes, verificou-se a comprovação de quórum.

O Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou ao Vice-Presidente, Exmo. vereador Bidal, que fizesse a leitura da Ata da 19ª Sessão ordinária, realizada no dia 16 de junho de 2025, que prontamente a leu. O Presidente colocou a Ata em discussão, sendo que não houve discussão. Deu a Ata por aprovada, ressaltando que aquele que pretendesse retificá-la, deveria apresentar as suas razões por escrito, conforme diz o art. 150, § 2º, do Regimento Interno.

Em seguida, o Presidente solicitou e o 1º Secretário fez a leitura do expediente:

• **Projeto de Lei n. 28/2025:** altera a Lei n. 922, de 11 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a concessão de auxílio combustível dos agentes comunitários.

Em seguida, o Presidente passou para o **horário dos inscritos na tribuna livre**, que não houve inscritos. Em seguida passou para a chamada das lideranças partidárias, que não houve manifestações; O Presidente informou que iria **suspender a Sessão por 15 minutos** em conformidade com Art.139 para que as comissões apensem seus pareceres; concluído o intervalo regimental o Presidente declarou reaberta a Sessão e solicitou ao **1º Secretário** que promovesse a chamada dos vereadores para a verificação de quórum. O 1º Secretário procedeu com a chamada dos excelentíssimos vereadores pelo nome, registrando que estavam todos presentes e, portanto, havia quórum.

Em seguida, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura das matérias inscritas na Ordem do Dia:

 Projeto de Lei n. 25/2025: revoga a Lei n. 332, de 28 de março de 2007, e dispõe sobre a nova organização administrativa do município de Governador Lindenberg/es, define a

Câmara Municipal de Governador Lindenberg



Poder Legislativo Municipal | Estado do Espírito Santo

estrutura administrativa e o quadro de cargos de provimento em comissão. Autor: Poder Executivo Municipal. Parecer da Comissão de Legislação, Justiça de Redação Final; ambos manifestaram pela aprovação do Projeto de Lei proposto: Relator vereador Aloísio Romanha, Presidente Felipe Alvarenga, membro Felipe Morello; Parecer do Relator da Comissão de Finanças e Orçamento; ambos manifestaram pela aprovação do Projeto de Lei proposto: Relator vereador Dhionatan Pereira, Presidente Bidal, Membro Itamar Fiorot Henrique; colocado em discussão não houve discussão, colocado em votação, aprovado por todos.

- Projeto de Lei n. 26/2025: fixa os subsídios dos secretários municipais de Governador Lindenberg/ES. Autor: Poder Legislativo Municipal. Conforme requerimento dos autores do Projeto foi colocado em votação o pedido de dispensa de pareceres, que foi aprovado por todos; colocado o projeto em discussão não houve discussão, colocado em votação, aprovado por todos.
- Projeto de Lei n. 27/2025: altera o art. 17 da Lei n. 517 de 21 de dezembro de 2010, que dispõe sobre o horário de funcionamento da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES. Autor: Poder Legislativo Municipal. Parecer da Comissão de Legislação, Justiça de Redação Final; ambos manifestaram pela aprovação do Projeto de Lei propoto: Relator vereador Aloísio Romanha, Presidente Felipe Alvarenga, membro Felipe Morello; colocado em discussão não houve discussão, colocado em votação, aprovado por todos.

Não havendo mais manifestações, o Presidente disse que iria encerrar a sessão, e que logo após o Secretário Municipal de Saúde, Valter Herpis Junior irá fazer a prestação de contas da execução do orçamento municipal do 1° quadrimestre de 2025; Declarou encerrada a Sessão e convidou a todos para estarem presentes na próxima Sessão Ordinária, marcada para 30 de junho de 2025, próxima segunda-feira, às 18:00 horas.

Redação da Ata feita pelo 1º Secretário, em conformidade com o art. art. 34, V, do Regimento Interno.

Jose Carlos Finco Marianelli

Presidente

Aloísio Romanha

1º Secretário